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1  Θέλετε τεστ; Ας ήσασταν πλούσιος ή διάσημος
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Επιφάνεια: 330.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Θέλετε τεστ; Ας ήσασταν πλούσιος ή διάσημος
Της MEGAN TWOHEY 
THE NEW YORK TIMES

Πολιτικοί, διασημότητες, αστέρες 
του Youtube, ακόμη και αθλητές 
του μπάσκετ έκαναν τεστ για τον 
κορωνο'ΐό, δημιουργώντας εύλο
γα ερωτήματα για το ποιος έχει 
πρόσβαση σε αυτό, την ώρα που 
οι περισσότεροι Αμερικανοί δεν 
έχουν τη δυνατότητα να μάθουν 
εάν έχουν νοσήσει.

Κάποιοι από τους διάσημους 
υποστηρίζουν ότι ένιωσαν αδιαθε
σία και δικαίως υποβλήθηκαν στο 
τεστ. Αλλοι λένε ότι η προνοητικό- 
τητά τους να κάνουν το τεστ, τους 
επέτρεψε να διαπιστώσουν ότι εί
ναι φορείς και η απομόνωσή τους 
βοήθησε το κοινωνικό σύνολο. Οι 
ελλείψεις που σημειώνονται, όμως, 
δεν επιτρέπουν στο νοσηλευτικό 
προσωπικό και σε πολλούς ασθε
νείς να μάθουν εάν έχουν νοσήσει, 
την ώρα που πολλές διασημότη- 
τες διαγνώσθηκαν χάρη στο τεστ, 
ενώ δεν είχαν κανένα σύμπτωμα. 
Ορισμένοι μάλιστα αρνήθηκαν να 
αποκαλύψουν πώς υποβλήθηκαν 
στο τεστ.

Τέτοια περιστατικά έχουν οδη-

Ο κατάλογος 
διασπμοτήτων που 
ελέγχονται μεγαλώνει 
καθημερινά, 
δημιουργώντας 
ερωτήματα 
για την πρόσβαση 
στην εξέταση.

γήσει σε κατηγορίες προνομιακής 
μεταχείρισης και διαμαρτυρίες για 
την αδιαφάνεια και τη σύγχυση 
γύρω από τη διαδικασία εξέτασης 
για τον κορωνοϊό. Η αντιπαράθεση 
έφθασε μέχρι και τον Λευκό Οίκο, 
με δημοσιογράφο να ρωτά τον πρό
εδρο Τραμπ εάν «όσοι διαθέτουν 
γνωριμίες» έχουν προτεραιότητα 
στη διάγνωση. «Ισως έτσι είναι η 
ζωή. Αυτό συμβαίνει ορισμένες φο
ρές και το έχω προσέξει και εγώ», 
είπε ο πρόεδρος Τραμπ.

Οκτώ ομάδες μπάσκετ του NBA 
έχουν ήδη υποβληθεί σε τεστ. Κά
ποιοι όμως, όπως ο επικεφαλής των 
Ουόριορς, Μπομπ Μάιερς, υποστη

ρίζουν ότι αυτό είναι άδικο και κά- 
λεσαν τους παίκτες να μην αναζη
τούν ιδιαίτερη μεταχείριση. «Τεστ 
θα γίνουν μόνο σε όσους έχουν 
συμπτώματα, εξαιτίας της έλλει
ψης που έχει παρατηρηθεί. Δεν 
είμαστε καλύτεροι από τους άλ
λους πολίτες. Είμαστε απλά μπα
σκετμπολίστες», είπε ο Μάιερς. 
Λίγες ώρες νωρίτερα, ο δήμαρχος 
της Νέας Υόρκης, Μπιλ ντε Μπλά- 
ζιο, κατακεραύνωνε μέσω Twitter 
την ομάδα μπάσκετ των Νετς, που 
εξασφάλισε τεστ για όλα τα μέλη 
της. Τέσσερις παίκτες και προπο
νητές βγήκαν θετικοί, ενώ μόλις 
ένας εμφάνιζε συμπτώματα. «Τους 
εύχομαι περαστικά, αλλά με όλο 
τον σεβασμό, τα τεστ δεν πρέπει 
να είναι για τους πλούσιους, αλλά 
για τους αρρώστους», έγραψε ο 
δήμαρχος της πόλης.

Τις τελευταίες ημέρες, όμως, 
ακόμη και προβεβλημένες διαση- 
μότητες -ορισμένοι με συμπτώ
ματα- δεν μπόρεσαν να βρουν το 
πολυπόθητο τεστ. Η βετεράνος 
της πασαρέλας και τηλεπαρουσι- 
άστρια Χάιντι Κλουμ δημοσιοποί
ησε βίντεο στον λογαριασμό της 
στο I^tagram την Παρασκευή από

το Λος Αντζελες, στο οποίο υπο
στηρίζει ότι αν και μίλησε με δύο 
γιατρούς, δεν κατάφερε να βρει 
τεστ. Το βίντεο, όμως, μοιάζει να 
βοήθησε την Κλουμ, η οποία μία 
ημέρα αργότερα αποκάλυψε -στο 
iMtagram, πάντα- ότι «επιτέλους» 
υποβλήθηκε στο τεστ.

Οι διασημότητες κάθε «διαμε
τρήματος» μοιάζουν έτσι να τα
λαιπωρήθηκαν ελάχιστα, στην 
αναζήτησή τους για αξιόπιστη 
διάγνωση. Τη Δευτέρα, η Αριελ 
Τσάρνας, «influencer» (ασκούσα 
επιρροή) στο Μανχάταν με πε
ρισσότερους από 1,3 εκατομμύ
ρια «ακολούθους» στο iMtagram, 
ζήτησε από τις κρατικές υγειονο
μικές υπηρεσίες να υποβληθεί σε 
τεστ, καθώς εμφάνιζε συμπτώμα
τα. Η άρνηση των Αρχών να την 
εξετάσουν, την οδήγησε -χάρη 
στις παραινέσεις «ακολούθων»-σε 
ιδιώτη ιατρό, ο οποίος διαπίστωσε 
ότι η Τσάρνας είχε νοσήσει. Στο 
Κογκρέσο, τέλος, κυρίως οι στενοί 
σύμμαχοι του προέδρου Τραμπ εί
χαν το προνόμιο του τεστ, όπως ο 
γερουσιαστής Λίνσεϊ Γκράχαμ και 
οι βουλευτές Μαρκ Γκετζ και Μαρκ 
Μέντοουζ.
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1  Όταν η ζωή ξεπερνάει τον κορονοιό
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Επιφάνεια: 804.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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1  Όταν η ζωή ξεπερνάει τον κορονοιό
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Ηηρώτηέπειτααπόημέρεςοιισιόδο- 
ξη είδηση, η οποία μας θυμίζει ότι η 
ζωή συνεχίζεται, ήρθε με τη γέννη
ση του πρώτου παιδιού στην Ελλάδα 
από μητέρα θετική στον κορονοϊό! 
Το νεογέννητο ήρθε στον κόσμο το 
απόγευμα της Τετάρτης στη Ρ Μαι
ευτική και Γυναικολογική Κλινική 
του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών στο Πανε
πιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ατ
τικόν. Είναι ένα αγοράκι που ζυγίζει 
πάνω από τέσσερα κιλά καί είναι κα
λά στην υγεία του, ωστόσο τις επόμε
νες 14 ημέρες θα μείνει μακριά από τη 
μητέρα του, η οποία μπήκε αμέσως σε 
καραντίνα. Οσον αφορά τον θηλα

σμέ, οι ειδικοί εκτιμούν άτι δεν υπάρ
χει κανένα πρόβλημα. Η μητέρα, που 
είναι ασυμπχωματική και σε άριστη 
κατάσταση, θα βγάζει με το θήλα
στρο το γάλα της και οι νοσηλεύτρι- 
ες θα ταΐζουν το μωρό!

Καισαρική τομή
Η 24χρσνη βρισκόταν στην 40ή εβδο
μάδα κύησης και την παρακολου
θούσαν γιατροί στο Θριάσιο Νοσο
κομείο. Ομως την Κυριακή παρου
σίασε συμπτώματα γρίπης (πυρετός, 
βήχας) και ενημέρωσε τον ΕΟΔΥ. 
Τόσο η επίτοκος όσο και ο σύζυγός 
της βρέθηκαν θετικοί στον ιό Covid-19 
και συ στήθηκε να μεταβεί για να γεν

νήσει στο Νοσοκομείο Αττικόν, του 
οποίου η Ρ Μαιευτική - Γυναικοπόγι- 
κή Κλινική έχει πρωτόκολλο διαχείρι
σης )£αι συγκεκριμένο χώρο για τη δι
εκπεραίωση τοκετού σε γυναίκες με 
θετικό Covid-19, είτε φυσιολογικά εί
τε με καισαρική τομή. Το προσωπικό 
του νοσοκομείου ενημερώθηκε για το 
περιστατικό και τέθηκε σε εφαρμογύ 
το σχέδιο αντιμετώπισης εγκύων θετι
κών στον επικίνδυνο κορονοϊό.

Οταν ήρθε η ώρα να γεννήσει η 
νεαρή γυναίκα, εμπιστεύτηκε τη ζωή 
του παιδιού της και τη δική της στο 
έμπειρο προσωπικό της Ρ Μαιευτι
κής και Γυναικολσγικής Κλινικής του 
νοσοκομείου, ενώ τόσο η μητέρα όσο
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1  Όταν η ζωή ξεπερνάει τον κορονοιό
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

και οι γιατροί ήταν αισιόδοξοι, «ετοι
μοπόλεμοι» και αποφασισμένοι για 
την άριστη έκβαση του τοκετού! Λό
γω δυσαναλογίας και μακροσωμέας 
του πιτσιρικά, που είχε βάρος 4,1 κι
λά, κρίθηκε επιβεβλημένο ο τοκετός 
να γίνει με καισαρική τομή. Στην εκτέ
λεσή της συμμετείχαν, υπό την επί
βλεψη της καθηγήτριας Σόφιάς Κα- 
λανταρίδου, οι γυναικολόγοι Γιώρ
γος Χρέλιάς και Περικλής Παναγιω- 
τόπουλος, η αναισθησιολόγος κυρία 
Μπατιστάκη, η νεογνολόγος κυρία 
Τριανταφυλλιού και η προϊστάμενη 
της αίθουσας τοκετών Ελένη Αλεξί
ου. Επίσης, υπήρχε προσωπικό από 
την επιτροπή λοιμώξεων του νοσο
κομείου και του χειρουργείου.

Το πρώτο τεστ που έγινε στο αγο- 
ράκι είναι αρνητικό, όπως και τα 
αποτελέσματα της rt-PCR εξέτασης. 
Η 24χρονη μεταφέρθηκε σε θάλαμο 
βραχείας νοσηλείας με αρνητική πίε
ση, ενώ το νεογνό έμεινε στη Μονά
δα Προώρων για παρακολούθηση. 
Ο μαιευτήρας Γιώργος Χρέλιάς και η 
διευθύντρια της Ρ Μαιευτικής Κλινι
κής του Νοσοκομείου Αττικόν Σοφία 
Καλανταρίδου δήλωσαν ότι η μητέρα 
και το μωρό είναι σε άριστη κατάστα
ση. «Η επίτοκος διαγνώστηκε θετική 
στο Θριάσιο και μεταφέρθηκε για τον 
τοκετό στο Αττικόν, που είναι νοσο
κομείο αναφοράς και είχε όλη την 
απαραίτητη υποδομή για να ολοκλη
ρωθεί η γέννα με ασφάλεια» είπαν.

Η πιθανότητα να μεταδοθεί ο ιός 
στο έμβρυο είναι ένα ζήτημα που έχει 
απασχολήσει παγκοσμίους την επι
στημονική κοινότητα. Σύμφωνα με 
τα επιδημιολογικά δεδομένα, όλα τα 
μωρά που γεννήθηκαν από μητέρες 
θετικές στον κορονόίό ήταν υγιή.
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1  Πώς θα εξελιχθεί η πανδημία στην Ελλάδα
Πηγή: DEAL NEWS Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Επιφάνεια: 978.93 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΗΣ Ε-ΟΝ INTEGRATION

Πώς θα εξελιχθεί η ? 
πανδημία στην Ελλάδα
►► Ο μέσος όρος ημερών κρίσης VS 

σημερινού Sell off. Πόσο κρατά το 
Bear market ιστορικά
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1  Πώς θα εξελιχθεί η πανδημία στην Ελλάδα
Πηγή: DEAL NEWS Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

ΤΙ ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΕΙ Η ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΗΣ Ε-ΟΝ INTEGRATION

Πώς θα εξελιχθεί η πανδημία στην Ελλάδα
Η πορεία του SARS-COV-2 και η σύγκριση με Ιταλία - Ισπανία

Ε
ίναι σωστά τα μέτρα που έλαβε η κυ
βέρνηση για τον περιορισμό των 
κρουσμάτων του κορωνοϊού; Μή
πως είναι υπερβολή όλο αυτό που συμ

βαίνει με την πανδημία; Πώς θα έπρεπε να 
κινηθούν οι αρχές; Με τις οικονομικές συ
νέπειες του lockdown μεγάλου μέρους του 
επιχειρείν και του περιορισμού κυκλοφο
ρίας του πληθυσμού μπροστά στο «η υγεία 
πρώτα» της κυβέρνησης να φαίνονται γι- 
γαντιαίες, τα παραπάνω ερωτήματα είναι 
μάλλον πιο επίκαιρα από ποτέ.

Την αλήθεια, τη λένε πάντα οι αριθμοί. 
Και, με τη βοήθειά τους, οι επιστήμονες 
και οι ειδικοί μπορούν, κατά κάποιο τρό
πο να «προβλέψουν το μέλλον» και να 
δώσουν τις -έστω και πρώιμες απαντήσεις 
για τα παραπάνω, ή και για πολλά ακόμα 
ερωτήματα που προκύπτουν στις πρωτό
γνωρες καταστάσεις που ζει η ανθρωπό
τητα.

Στην περίπτωσή μας, αυτή τη «δου
λειά» ανέλαβε να κάνει η Ε-ΟΝ INTE
GRATION. Στα πλαίσια των εργασιών Big- 
Data, Analytics που εκτελεί για πελάτες

της, η εται
ρία έκρινε 
σκόπιμο να 
εξετάσει τα 
διαθέσιμα 
στοιχεία από 
την πορεία 
του κορω- 
νοϊού για να 
κάνει εκτιμή
σεις της εξέ
λιξης της παν
δημίας. Τα

γραφήματα της Ε-ΟΝ INTEGRATION πε
ριγράφουν γλαφυρά την πραγματικό
τητα.

Τα δύο σενάρια: 
Τι θα γίνει αν ο 

πληθυσμός 
εφαρμόσει τα 

μέτρα ευλαβικά, τι 
αν απειθαρχήσει

Η ΜΕΛΕΤΗ
Στο πρώτο γράφημα (gl) βλέπουμε τη 

σημερινή εξέλιξη του SARS-Cov-2 ιού στην 
Ελλάδα με βάση τα τελευταία δεδομένα

ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Aotewk που θϊροπϊύτηκον 
Ενεργό κρούοματα 
Δυνητική κροίσμοτο (ΕκΒεηιώ) 

«.». Διτνηηκι κρούσματα (λογιστικά)

3795

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ LOCKDOWN 
99 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ' '1139

ί 1 y<p>

ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ ΣΤΗΝ ΙΣΠΑΝΙΑ

~ Επιβεβαιωμένα κρούσματα 
θάνοτοι
Ασθενώ; που θεραπεύτηκαν 
Ενεργά κρούσματα

• Δυνητικό κρούσματα (Εκβεπκό)
• Δυνητικά κρούσματα (Λογιστικά)

>45758

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ LOCKDOWN 
9942 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ
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ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

που έχουν δοθεί στη δημοσιότητα από το 
John Hopkins University, Center for 
Systems Science and Engineering. Στο 
γράφημα αυτό απεικονίζονται οι γραμ
μές των επιβεβαιωμένων κρουσμάτων 
(μπλε γραμμή), οι θάνατοι (πορτοκαλί 
γραμμή), οι θεραπευμένες περιπτώσεις 
(πράσινη γραμμή) και οι ενεργές περι
πτώσεις (κόκκινη γραμμή). Επιπρόσθετα, 
μέσω τεχνικών μαθηματικής μοντελοποί
ησης, κατασκευάσαμε τις τελευταίες δύο 
συναρτήσεις, Exponential και Logistic, με 
μοβ και καφέ χρώμα αντίστοιχα, με σκο
πό την εκτίμηση των μελλοντικών κρου
σμάτων και τελικώς την κατανόηση του 
βαθμού επηρεασμού της Ελλάδος από την 
πανδημία. Από την μελέτη αυτή καταλή
γουμε στα εξής συμπεράσματα.
1. Αν τα μέτρα που τίθενται σε ισχύ από 

τις 12 Μαρτίου 2020 εφαρμοσθούν κα

τά γράμμα, τότε η Ελλάδα θα ακολου
θήσει την logistic (καφέ) γραμμή και 
τα κρούσματα σε 5 ημέρες θα φτάσουν 
περίπου τα 785.

2. Σε αντίθετη περίπτωση, δηλαδή αν οι 
Έλληνες πολίτες δεν πειθαρχήσουν στα 
μέτρα και υπάρχουν συνωστισμοί, τό
τε τα κρούσματα θα ακολουθούν εκ
θετική άνοδο (μωβ γραμμή)και σε 5 
ημέρες θα βρίσκονται περίπου στα 
1168. Ενδεχομένως η διαφορά των 
κρουσμάτων των δύο αυτών συναρτή
σεων να φαίνεται σε κάποιους αμελη
τέα, ωστόσο οι συναρτήσεις αυτές 
έχουν πολύ μεγάλη διαφορά όσο περ
νάει ο χρόνος.
Στο δεύτερο γράφημα (g2) φαίνεται 

η εξέλιξη της πανδημίας στην Ελλάδα στον 
ορίζοντα 10 ημερών από σήμερα. Εδώ, γί
νεται πλέον φανερή η διαφορά των δύο

ΣΕ 1-3 ΧΡΟΝΙΑ, ΕΠΙΑΣΕ 10,000 ΜΟΝ. ΤΙΣ ΕΧΑΣΕ ΣΕ ΕΝΑ ΜΗΝΑ

Πόσο κρατά η bear market, ιστορικά
Με την αγορά να έχει «υπερθερμανθεί» από την ευφορία των επεν

δυτών τα προηγούμενα χρόνια και ιδιαίτερα το 2019, πολλοί ανέμεναν 
το γύρισμα σε bear market. Η εμφάνιση του νέου κορωνοϊού και η παν
δημία, δεν σηματοδότησε απλά το τέλος της εποχής των ταύρων, αλ
λά προκάλεσε ένα sell off πανικού. Πού θα τελειώσει αυτό το πράγμα;

Προφανώς και αυτό θα εξαρτηθεί από την επιτυχία με την οποία 
θα αντιμετωπιστεί η πανδημία, όμως το Bloomberg, χρησιμοποιώντας 
στοιχεία από την ανάλυση της Morgan Stanley, συγκρίνει την εξέλιξη 
επεισοδίων bear market στον S&P 500, ιστορικά, σε σχέση με το ση
μερινό sell off. Τα στοιχεία που χρησιμοποιούνται αφορούν δεδομένα 
από το 1927 και καταδεικνύουν την πορεία της αγοράς σε βάθος ως 
και 300 ημερών από το peak του κάθε επεισοδίου. Από αυτά προκύ
πτει πως τα κέρδη 10.000 μονάδων των τελευταίων 103 ετών, χάθη
καν μόλις σε 30 μέρες!

ΤΟ ΣΗΜΕΡΙΝΟ SELL OFF TOY S&P 500 ΣΕ ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΜΕ ΤΙΣ BEAR MARKETS

S&P 500 (Peak = 100)
100

90

80

TO

0 100 200
Εργάσιμες μέρες από το Peak

Πηγή: Bloomberg, Morgan Stanley Research. Σημείωση: To γράφημα απεικονίζει περίληψη των 
επεισοδίων bear market. Κάθε καμπύλη αντιπροσωπεύει το decile της παρακολούθησης που αρ
χίζει στο 10% ως το 90% με το πιο έντονο γράφημα να είναι ο μ.ο. Η κόκκινη γραμμή είναι το 
σημερινό sell off. Τα στοιχεία αφορούν σε βάθος χρόνου από το 1927, ή όποτε αρχίζει η ιστορία

προσομοιώσεων. Στην πρώτη, η logistic 
γραμμή αποτελείται από ένα εκθετικό μέ
ρος στην αρχή, ένα γραμμικό στην μέση 
και τελικά φτάνει ένα τελικό πλατό.

Στην περίπτωση όπου τα μέτρα στην 
Ελλάδα ακολουθούνται ευλαβικά, τα κρού
σματα προσεγγίζουν το πλατό σε 10 ημέ
ρες με τα κρούσματα να κυμαίνονται στα 
1139. Στη δεύτερη, (2) στην αντίθετη πε
ρίπτωση που η Ελλάδα ακολουθήσει εκ
θετική αύξηση των κρουσμάτων, την επό
μενη εβδομάδα θα μιλάμε για 3795 κρού
σματα.

Η ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΜΕ ΙΤΑΛΙΑ-ΙΣΠΑΝΙΑ
Για καλύτερη σύγκριση των αποτελε

σμάτων, σε ό,τι αφορά την Ελλάδα, αξί
ζει να εξετασθούν και οι γειτονικές χώ
ρες Ιταλία και Ισπανία και πώς εξελίσσε
ται ο ιός σε αυτές. Το βασικό συμπέρασμα 
που μπορεί να βγει από τις γραφικές πα
ραστάσεις που προκύπτουν, είναι πως η 
Ελλάδα έπραξε πάρα πολύ ορθά που ξε
κίνησε τα μέτρα τόσο νωρίς.

Η Ιταλία διέταξε γενικό lockdown στα 
9172 κρούσματα, γεγονός που της επέ
τρεψε να μείνει στην εκθετική κατανομή 
για πολύ μεγαλύτερο χρονικό διάστη
μα. Γενικά, φαίνεται πάντως πως η Ιτα
λία έχει αρχίσει να φεύγει από την εκ
θετική κατανομή και να εισέρχεται στο 
γραμμικό κομμάτι της logistic συνάρτη
σης.

Όσον αφορά την Ισπανία, βλέπουμε 
πως και αυτή άργησε να λάβει μέτρα στις 
16/03/2020 και αναμένουμε να ακολου
θήσει μια πορεία ανάλογη της Ιταλίας, 
με λιγότερους όμως νεκρούς δεδομένου 
ότι έχει μικρότερο ποσοστό πληθυσμού 
στην ηλικιακή κατηγορία 65+ (19,4% στην 
Ισπανία έναντι 22,8% στην Ιταλία).
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1  Οδηγίες για άτομα με χρόνια αναπνευστικά
νοσήματα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-03-2020

Επιφάνεια: 458.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οδηγίεβ για άτομα με χρόνια 
αναπνευστικά νοσήματα

ίί
Περιορισμό των 
σπιρομειρήσεων 
εκτός εξαιρέσεων 
και της χρήσης των 
νεφεΠοποιητών στα 
νοσοκομεία και ειδικά 
στις λοιμώξεις συνιστά 
η Ιατρική Σχολή 
Αθηνών

ποιητή στο σπίτι, ο ασθενής τη συνεχίζει, 
εφόσον δεν υπάρχουν συμπτώματα λοί
μωξης. Αν υπάρχουν συμπτώματα λοίμω
ξης επικοινωνεί με τον πνευμονολόγο του 
και του δίνει άλλη αγωγή.

• Οποιος πάσχει από κορωνοϊό και χρη
σιμοποιεί μάσκα ύπνου δεν την χρησιμοποι
εί κατά τη διάρκεια της λοίμωξης, πχ όσοι 
έχουν υπνική άπνοια.

• Οι ασθενείς με άσθμα δεν έχουν λόγο 
να διακόψουν την εισπνεόμενη κορτιζόνη 
και συνεχίζουν τη χρήση των βιολογικών 
παραγόντων.

• Ασθενείς που παίρνουν χρόνια οξυγο
νοθεραπεία στο σπίπ τη συνεχίζουν κανονικά 
(πχ ασθενείς με ΧΑΠ, πνευμονική ίνωση).

Να θυμίσουμε ότι νέα δεδομένα για τη 
σχέση που έχουν ο νέος κορωνοϊός και η 
νόσος COVID-19 με το άσθμα, παρουσία
σαν επιστήμονες στο Time. Ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) έχει εντάξει τους 
ασθενείς με άσθμα am λίστα των ευπαθών

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ οδηγίες για άτομα με χρόνια 
αναπνευστικά νοσήματα που ανήκουν στις 
ομάδες υψηλού κίνδυνου δίνει ο καθηγη
τής Πνευμονολογίας στην Ιατρική Σχολή του 
Πανεπιστημίου Αθηνών, και μέλος του ΔΣ 
της Ελληνικής Πνευμονολογικής Εταιρείας, 
Στέλιος Λουκίδης. Ο καθηγητής στο Απικόν 
μιλάει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ με αφορμή διαδικτυ- 
ακή ενημέρωση της Ελληνικής Πνευμονο
λογικής Εταιρείας που έγινε νωρίτερα χθες, 
προκειμένου να ενημερωθούν τα μέλη της 
για νέα δεδομένα και διαχείριση ασθενών, 
ενώ μέσω της πανδημίας του κορωνοϊού.

Όπως επισημαίνει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. 
Λουκίδης η ΕΠΕ ζητάει περιορισμό των σπι- 
ρομετρήσεων από τους πνευμονολόγους 
και να γίνονται μόνο όταν υπάρχει σοβα
ρός λόγος, πχ προεγχειρητικά.

• Να περιοριστεί η χρήση των νεφελο- 
ποιητών στα νοσοκομεία και ειδικά στις λοι
μώξεις. Όσον αφορά τη χρήση του νεφελο

ομάδων που μπορεί να νοσήσουν πιο σοβα
ρά αν προσβληθούν από τον νέο κορωνοϊό.

Οι επιστήμονες, σταδιακά, μαθαίνουν 
ολοένα και περισσότερα στοιχεία για τη 
συμπεριφορά του κορωνοϊού και της νόσου 
CO VID-19 που προκαλεί. Βάσει αυτών των 
δεδομένων, ειδικοί που μίλησαν στο TIME 
ανέφεραν ότι είναι πολύ λίγες οι αποδεί
ξεις που δείχνουν ότι το άσθμα αυξάνει την 
πιθανότητα προσβολής από τον κορωνο- 
ϊό ή ότι μπορεί να νοσήσουν βαρύτερα από 
τον νέο ιό.

«Τα δεδομένα που έχουμε μέχρι στιγμής 
από την Κίνα και τη Νότια Κορέα δεν καθι
στούν τους ανθρώπους που πάσχουν από 
άσθμα ως ομάδα μεγαλύτερου ρίσκου για 
να προσβληθούν από τον ιό ή για βαρύτε
ρη νόσηση» τόνισε χαρακτηριστικά ο Σεμπά- 
στιαν Τζόνστον, καθηγητής Πνεημονολογί- 
ας και Αλλεργιών στο βρετανικό National 
Heart and Lung Institute.
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1  Ο ΚΟΡΟΝΟΙΟΣ ΑΠΕΙΛΕΙ ΜΕ ΤΑΦΟΠΛΑΚΑ TUN Ε.Ε.
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Επιφάνεια: 942.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΚΟΡΟΝΟΙΟΣ ΑΠΕΙΛΕΙ 
ΜΕ ΤΑΦΟΠΛΑΚΑ TUN Ε.Ε.

Γιατροί οτην Ιταλία με ασθενή που έχει προσβληθεί από κορονοϊό

Μ
ια Ευρώπη χωρίς σύνορα; Αυτό 
το όνειρο τελείωσε για την ώρα. 
Το τέρας χτύπησε την πόρτα 
μας. Ορισμένα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊ

κής Ενωσης έχουν κλείσει τα σύνορά τους 
μήπως και αποτρέψουν την εξάπλωση του 
κορονοϊού. Αναμφίβολα, ο ιός είναι επι
κίνδυνος και επειδή τείνει να εξαπλωθεί σε 
όλη την Ευρώπη θα πρέπει να υπάρχουν 
απαντήσεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Αλ
λά τέτοιο πράγμα δεν υπάρχει! Ολοι βα
σίζονται σε λύσεις στο πλαίσιο του εθνι
κού κράτους.

Η Γερμανία επέβαλε απαγόρευση στις 
εξαγωγές εξοπλισμού ιατρικής προστασί
ας στις αρχές Μαρτίου και η Γαλλία στις 
αναπνευστικές συσκευές. Η επαίσχυντη 
έλλειψη αλληλεγγύης των χωρών της Ε .Ε. 
στους Ιταλούς καταδεικνύει ένα μεγαλύ
τερο πρόβλημα: Τι θα κάνουν οι ευρωπα
ϊκές χώρες αν κάποια χώρα-μέλος αντι
μετωπίσει μια ακόμη μεγαλύτερη κρίση; 
Μήπως, τελικά, ο κορονοϊός κάνει τους 
Ευρωπαίους να διάκεινται αρνητικά στο 
ευρωπαϊκό εγχείρημα και τους πείσει ότι 
είναι προτιμότερη η επιστροφή στην κυρι
αρχία κάθε κράτους χωριστά; Αφού, τε
λικά, κάθε κράτος-μέλος αντιδρά λαμβά- 
νοντας τα δικά του μέτρα αντιμετώπισης 
της κρίσης...

Ο σώζων εαυτόν σωθήτω... Αλλά τι 
γίνεται με την Ευρώπη που προστατεύ
ει τους Ευρωπαίους πολίτες; Οπως γρά
φει εύστοχα η «Liberation», «ένα σιδηρούν 
παραπέτασμα έχει αρχίσει να πέφτει στην 
Ευρώπη, καθώς το ένα μετά το άλλο τα 
κράτη της Ενωσης είτε κλείνουν εντελώς 
τα σύνορά τους στις μετακινήσεις (Δανία, 
Εσθονία, Τσεχία, Σλοβακία ή Λιθουανία) 
είτε εν μέρει (Γερμανία, Αυστρία, Ιταλία, 
Λετονία. Πολωνία, Σλοβενία) υιοθετούν 
ελέγχους και υγειονομικά μέτρα που δια
φέρουν σε μεγάλο βαθμό από το ένα κρά
τος στο άλλο, όπως και τα μέτρα στήριξης 
της οικονομίας. «Ολα γίνονται σαν να μην 
υπάρχει πλέον η Ευρωπαϊκή Ενωση και 
καθένας αποφασίζει μόνος του».

Ο
 συντονισμός που επιθυμούσαν 
οι «27» στην ευρωπαϊκή Διάσκε
ψη Κορυφής στις 9 Μαρτίου έγι

νε θλιβερή «ανάμνηση» μέσα σε 24 ώρες. 
Τι τη χρειαζόμαστε, λοιπόν, μια τέτοια Ευ
ρώπη που πετάει στον κάλαθο των αχρή
στων το πιο βασικό στοιχείο της δημιουρ
γίας της, την αλληλεγγύη;

Χρειαζόμαστε την Ε.Ε. μόνο ως μια 
μεγάλη αγορά χωρίς σύνορα; Μήπως, 
τελικά, αυτή η πανικόβλητη στροφή στο 
«εθνικό πλαίσιο» λόγω του κορονοϊού 
απειλεί να βάλει ταφόπλακα στο ευρωπα
ϊκό οικοδόμημα; Υποτίθεται ότι υπάρχει 
ένας Μηχανισμός Πολιτικής Προστασί
ας της Ενωσης, που λειτουργεί ως κέντρο 
κρίσης της Ε.Ε. σε καταστάσεις έκτακτης 
ανάγκης.

Παρακολουθεί φυσικές και ανθρωπο- 
γενείς καταστροφές όλο το εικοσιτετράω
ρο και όταν ένα κράτος-μέλος της Ε.Ε. δεν 
μπορεί πλέον να χειριστεί μια κρίση μόνο 
του, μπορεί να αποτανθεί στο κέντρο κρί
σης. Το κέντρο προωθεί την έκκληση σε 
άλλα κράτη-μέλη, τα οποία στη συνέχεια 
μπορούν να βοηθήσουν εθελοντικά.

Η βοήθεια επιστρέφεται αργότερα 
από τη δικαιούχο χώρα. Πριν από δύο 
χρόνια, για παράδειγμα, η Σουηδία αντί-

μετώπισε καταστροφικές δασικές πυρ
καγιές που εξαπλώθηκαν σε όλη τη χώ
ρα. Στράφηκε στον Ευρωπαϊκό Μηχανι
σμό Πολιτικής Προστασίας και βρήκε θε
τική ανταπόκριση. Η Πορτογαλία έστειλε 
δύο πυροσβεστικά αεροσκάφη. Η Γερμα- 
νία συνεισέφερε με πέντε ελικόπτερα και 
53 πυροσβέστες.

Η Λιθουανία έστειλε ένα ελικόπτερο 
και η Νορβηγία οκτώ.
Η Γαλλία απέστειλε 60 
πυροσβέστες και δύο 
αεροσκάφη. Η Δανία 
έστειλε 60 πυροσβέ
στες. Η Πολωνία απέ- 
στειλε πάνω από 130 
πυροσβέστες και πε
ρισσότερα από 40 πυ
ροσβεστικά οχήματα.
Η Ιταλία, αν και βρισκόταν και η ίδια σε 
επικίνδυνη εποχή για πυρκαγιές, έστειλε 
δύο αεροσκάφη. Οταν οι Ευρωπαίοι πυ
ροσβέστες έφτασαν στη Σουηδία, οι ντό
πιοι τούς υποδέχτηκαν με χειροκροτήμα
τα. Ηταν μια ισχυρή απεικόνιση μιας συ
χνά ξεχασμένης πραγματικότητας:

Η Ευρωπαϊκή Ενωση είναι κάτι περισ
σότερο από μια βαρετή οικονομική συ
ναλλαγή. Πρόκειται για μια Ενωση Αλλη
λεγγύης στα κράτη-μέλη που έχουν ανά
γκη. Τον περασμένο μήνα, όμως, όταν ο 
κορονοϊός άρχισε να εξαπλώνεται ταχέως

στην Ιταλία, η χώρα έκανε έκκληση για 
βοήθεια στον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Πο
λιτικής Προστασίας: «Ζητήσαμε την προ
μήθεια ιατρικού εξοπλισμού και η Ευρω
παϊκή Επιτροπή διαβίβασε την έκκληση 
στα κράτη-μέλη» είπε ο Μαουρίτσιο Μα- 
σάρι, μόνιμος εκπρόσωπος της Ιταλίας 
στην Ευρωπαϊκή Ενωση. «Αλλά δεν λει
τούργησε».

Μέχρι στιγμής, κανένα κράτος-μέλος 
της Ε.Ε. δεν έχει στείλει στην Ιταλία τις 
απαραίτητες προμήθειες. Αυτό είναι τρα
γικό για μια χώρα με 21.157 κρούσματα 
από τον κορονοϊό και 1.441 θανάτους από 
τις 14 Μαρτίου, και με ιατρικό προσωπικό 
που εργάζεται υπό σοβαρή έλλειψη προ

μηθειών. Βεβαίως, 
όλες οι κυβερνήσεις 
πρέπει να βεβαιω
θούν ότι έχουν επαρ
κή αναλώσιμα για 
τα νοσοκομεία, τους 
ασθενείς και το ιατρι
κό προσωπικό τους. 
Αλλά καμία ευρωπα
ϊκή χώρα δεν υποφέ

ρει εξίσου με την Ιταλία.
Πολλές από τις άλλες χώρες-μέλη 

έχουν επωφεληθεί σε μεγάλο βαθμό από 
την ευρωπαϊκή αλληλεγγύη στο παρελ
θόν, αλλά τώρα κοιτάνε μόνο την πάρτη 
τους...

Το τραγικό,αλλά και συνάμα ελπιδο- 
φόρο είναι ότι στις 12 Μαρτίου ένα κινε
ζικό αεροσκάφος προσγειώθηκε στη Ρώ
μη με εννέα εμπειρογνώμονες υγείας και 
31 τόνους ιατρικό υλικό, συμπεριλαμβα
νομένων του εξοπλισμού Μονάδων Εντα
τικής Θεραπείας, ιατρικής προστασίας και

των αντιιικών φαρμάκων. Την ίδια επο
χή, ένα κινεζικό εμπορικό σκάφος έφτασε 
στην Ιταλία φέρνοντας περισσότερα από 
230 κοντέινερ ιατρικού εξοπλισμού. Ηταν 
αυτό που είχε υποσχεθεί ο Κινέζος υπουρ
γός Υγείας στον Ιταλό υπουργό Εξωτερι
κών Λουίτζι ντι Μάιο σε τηλεφωνική συ
νομιλία τους λίγες ημέρες πριν...

Η Ιταλία, όπως και η Ελλάδα, έχει δο
κιμαστεί από την ουσιαστική έλλειψη αλ
ληλεγγύης των χωρών-μελών της Ε.Ε. 
στην προσφυγική κρίση. Γιατί δεν είναι 
ουσιαστική αλληλεγγύη να σου πετάνε 
μερικές εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ 
για να παραμείνουν οι χώρες μας αποθή
κες δεκάδων χιλιάδων ψυχών. Αλληλεγ
γύη θα ήταν να δεχτούν μια δίκαια κατα
νομή των προσφύγων σε όλη την Ευρώπη. 
Αλλά δεν το κάνουν!

«Η κρίση με τον κορονοϊό είναι πα
ρόμοια με την προσφυγική κρίση» λέει ο 
πρεσβευτής της Ιταλίας στην Ε.Ε. Μαου- 
ρίτσιο Μασάρι. «Οι χώρες που δεν επηρε
άζονται άμεσα δεν είναι συνήθως πρόθυ
μες να βοηθήσουν. Εμείς θεωρούμε ότι ο 
κορονοϊός είναι μια παγκόσμια και ευρω
παϊκή απειλή που χρειάζεται μια ευρωπα
ϊκή απάντηση, αλλά άλλες χώρες δεν το 
βλέπουν με αυτόν τον τρόπο».

Κ
αι το χειρότερο! Την ίδια ώρα ο 
κορονοϊός όχι μόνο εξαπλώνεται, 
αλλά μολύνει τις κοινωνίες με το 
αίσθημα του φόβου,της ανασφάλειας και 

του κατακερματισμού. Εάν μια πανδημία 
έχει τη λογική του πολέμου, που απαιτεί 
ισχυρή αντίδραση, τότε πολλοί αρχίζουν 
να αισθάνονται δυστυχώς ότι ο εχθρός εί
ναι αυτός που στέκεται δίπλα σου...

«Ο σώζων εαυτόν σωθήτω» 
αποτελεί το σύνθημα των 

κρατών-μελών,που έχουν βάλει 
στην άκρη κάθε έννοια 

αλληλεγγύης και δρουν μόνα
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1  Απόθεμα ιατρικού εξοπλισμού από Κομισιόν
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Επιφάνεια: 681.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟΧΟΣ ΤΟΥΣ ΝΑ ΒΑΛΟΥΝ ΤΕΛΟΣ ΣΤΙΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΠΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΟΥΝ ΤΑ ΚΡΑΤΗ-ΜΕΛΗ

Απόθεμα
ιατρικού
εξοπλισμού 
από Κομισιόν
Τ

πν άμεση δημιουργία κοινού 
στρατηγικού αποθέματος ια
τρικού εξοπλισμού ώστε να 
εξαλειφθούν οι ελλείψεις σε κράτπ- 

μέλπ αποφάσισε χθες η Κομισιόν στο 
πλαίσιο του ευρωπαϊκού μηχανισμού 
πολιτικής προστασίας (rescEU).

Σύμφωνα με τπν Ευρωπαϊκή Επι
τροπή, το τμήμα του αποθέματος 
ιατρικού υλικού για τπν αντιμετώ
πιση του κορονοϊού περιλαμβάνει 
τα εξής:
► ιατρικό εξοπλισμό εντατικής θερα
πείας, όπως οι αναπνευστήρες,
► μέσα ατομικής προστασίας, όπως 
οι μάσκες πολλαπλών χρήσεων,
► εμβόλια και θεραπευτικά μέσα,
► υλικά εργαστηρίου.

Το απόθεμα θα φιλοξενείται από 
ένα ή περισσότερα κράτη-μέλπ. Το 
κράτος φιλοξενίας θα είναι υπεύθυνο 
για τον εφοδιασμό του εξοπλισμού.

Οπως ανέφερε χθες εκπρόσωπος 
της Επιτροπής, ήδη έχει εκδηλωθεί 
ενδιαφέρον από αρκετά κράτη-μέλπ 
να αναλάβουν τη φιλοξενία του απο
θέματος. Ο εκπρόσωπος διευκρίνισε 
ότι μόλις το μέτρο τεθεί σε ισχύ, δη
λαδή σήμερα Παρασκευή 20 Μαρ
τίου, όποιο κράτος μέλος επιθυμεί 
να φιλοξενήσει αποθέματα rescEU 
μπορεί να υποβάλει αίτηση για άμε
ση επιχορήγηση από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή.

Η απόφαση προβλέπει ότι το κό
στος θα καλυφθεί σε ποσοστό 90% 
από τον κοινοτικό προϋπολογισμό, 
ενώ το Κέντρο Συντονισμού Αντι-

D
 Βρυξέλλες, ανταπόκριση

ΝΙΚΟΣ ΜΠΕΛΛΟΣ

μετώπισης Εκτάκτων Αναγκών θα 
διαχειρίζεται τη διανομή του εξοπλι
σμού, ώστε να διατίθεται εκεί όπου 
χρειάζεται περισσότερο.

0 αρχικός προϋπολογισμός της 
Ε.Ε. για το απόθεμα ανέρχεται σε 
50 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων 40 
εκατ. ευρώ τελούν υπό την έγκριση 
των αρμόδιων για τον προϋπολογι
σμό αρχών.

Αγορά
Επιπλέον, στο πλαίσιο της συμφωνί
ας κοινής προμήθειας, τα κράτη-μέλπ 
βρίσκονται σε διαδικασία αγοράς μέ
σων ατομικής προστασίας, αναπνευ
στήρων και υλικών που είναι ανα
γκαία για τη διενέργεια δοκιμών για 
τον κορονοϊό. Αυτή π συντονισμένη 
προσέγγιση θέτει τα κράτπ-μέλη σε 
ισχυρή θέση όταν διαπραγματεύονται 
με τη βιομηχανία σχετικά με τη δια
θεσιμότητα και την τιμή των ιατρικών 
προϊόντων, αναφέρει π Επιτροπή.

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι το 
rescEU αποτελεί τμήμα του μηχανι
σμού πολιτικής προστασίας της Ε.Ε., 
ο οποίος ενισχύει τη συνεργασία με
ταξύ των συμμετεχόντων κρατών με 
σκοπό τη βελτίωση τπς πρόληψης, 
τπς ετοιμότητας και της ανταπόκρι
σης σε καταστροφές. Η πρόταση 
αναβαθμίζει το αποθεματικό πόρων 
του μηχανισμού πολιτικής προστα
σίας της Ε.Ε. (rescEU), το οποίο ήδη

50 εκατ. ευρώ ο 
ηροϋπολογισμ05. 
Το Κένιρο 
Συντονισμού 
Αντιμετώπισή 
Εκτάκτων Αναγκών 
θα διαχειρίζεται 
τη διανομή του 
εξοπλισμού

περιλαμβάνει πυροσβεστικά αερο
σκάφη και ελικόπτερα.

Σήμερα, συμμετέχουν στο μηχα
νισμό όλα τα κράτη-μέλπ της Ε.Ε., 
καθώς και η Ισλανδία, η Νορβηγία, 
η Σερβία, π Βόρεια Μακεδονία, το 
Μαυροβούνιο και η Τουρκία.

Σύμφωνα με τπν πρόεδρο της Κο
μισιόν, Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, 
με το πρώτο κοινό ευρωπαϊκό από
θεμα ιατρικού εξοπλισμού έκτακτης 
ανάγκης η αλληλεγγύη τπς Ε.Ε. γίνε
ται πράξη, ενώ, όπως είπε, η χθεσινή

απόφαση θα ωφελήσει όλα τα κρά
τη-μέλπ και όλους τους πολίτες.

Από την πλευρά του, ο επίτροπος 
για τη διαχείριση κρίσεων Γιάνες Λέ- 
ναρτσιτς επισήμανε ότι το απόθεμα 
θα χρησιμοποιείται για τη στήριξη 
των κρατών-μελών που αντιμετωπί
ζουν ελλείψεις εξοπλισμού αναγκαί
ου για την περίθαλψη προσβεβλη
μένων ασθενών, τπν προστασία των 
εργαζομένων στον τομέα της υγείας 
και την επιβράδυνση εξάπλωσης του 
ιού. ■
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1  Στο... κυνήγι της υδροξυχλωροκίνης
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Επιφάνεια: 237.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ►ΘΑ ΔΙΝΕΤΑΙ ΜΟΝΟ 
ΜΕ ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΥΝΤΑΓΗ

Στο... κυνήγι της 
υδροξυχλωροκίνης
ΣΥΝΔΥΑΣΜΕΝΗ θεραπεία με «κο
κτέιλ» αντι-ικών φαρμάκων, στα οποία 
περιλαμβάνεται και η δραστική ουσία 
υδροξυχλωροκίνη, που ανακαλύφθη
κε ότι δρα αποτελεσματικά κατά του 
κορονοϊού, λαμβάνουν οι Ελληνες νο
σηλευόμενοι με κορονοία

Σύμφωνα με όσα ανέφερε χθες ο 
Σωτήρης Τσιόδρας, υπάρχει συγκε
κριμένος αλγόριθμος συνδυαστικών 
θεραπευτικών σχημάτων, τον οποίο 
επεξεργάστηκε ειδική επιτροπή που έχει 
καθοριστεί για τις θεραπείες που χορη
γούνται στα ελληνικά νοσοκομεία.

«Υπάρχουν άνθρωποι με κορονοϊό 
που πήραν διπλό συνδυασμό και πήγαν 
καλά και κάποιοι που τους κρατούσαμε 
με νύχια και δόντια και κατάφεραν να 
περάσουν το βουνό», ανέφερε χαρα
κτηριστικά ο κ. Τσιόδρας.

Στο μεταξύ, με «περιορισμένη ιατρική 
συνταγή από ειδικό γιατρό» και «φυ
λασσόμενη επί διετία» θα χορηγείται το 
γνωστό φάρμακο «Plaquenil», το οποίο 
περιέχει τη δραστική ουσία υδροχλω- 
ροκίνη, κατόπιν απόφασης του Εθνικού 
Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ).

Σήμα κινδύνου
Είχε προηγηθεί αντίδραση του Πα
νελλήνιου Φαρμακευτικού Συλλόγου 
που εξέπεμψε σήμα κινδύνου για τε
ράστια πίεση σε φαρμακοποιούς και 
γιατρούς από πολίτες που έσπευσαν 
-μετά τα καλά νέα που ήρθαν από τη 
Γαλλία- να αγοράσουν προληπτικά το

συγκεκριμένο φάρμακο. Ο ΠΦΣ ζήτησε 
να γίνει ό,τι ακριβώς και με το γνωστό 
φάρμακο «tamiflu» που χορηγείται για 
την εποχική γρίπη και το οποίο έπαιρ
ναν σωρηδόν οι πολίτες στις αρχές 
έξαρσης του φετινού κύματος γρίπης.

Οι φαρμακοποιοί τόνισαν πως ενέ
χει ο κίνδυνος «πολύ σύντομα να μην 
μπορούν να προμηθευτούν το παραπά
νω σκεύασμα ασθενείς που το έχουν 
πραγματική ανάγκη και να διακόψουν 
τη θεραπεία τους με δυσμενή αποτε
λέσματα για την υγεία τους».

Για το ζήτημα αυτό παρενέβπ και ο 
εισαγγελέας Ρεθύμνου Κρήτης, ο οποί
ος ενημέρωσε τον πρόεδρο του Φαρ
μακευτικού Συλλόγου Κ. Βαρδιάμπαση 
πως αν το σκεύασμα δοθεί χωρίς ιατρι
κή συνταγή θα υπάρξει αυτεπάγγελτη 
δίωξή του.

Μ.-Ν. ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  Κανένα εγχώριο κρούσμα στην Κίνα για πρώτη φορά
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Επιφάνεια: 697.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΦΟΒΟΙ ΓΙΑ ΔΕΥΤΕΡΟ ΚΥΜΑ ΕΞΑΡΣΗΣ ΑΠΟ «ΕΙΣΑΓΟΜΕΝΟΥΣ» ΑΣΘΕΝΕΙΣ

Κανένα εγχώριο κρούσμα
στην Κίναγια πρώτη φορά

Γ
Ια πρώτη φορά από την 
αποκάλυψη των πρώτων 
περιστατικών του κορονοϊού 
στην επαρχία Χουμπέι, τον Δεκέμ

βριο, η εθνική επιτροπή Υγείας της 
Κίνας ανακοίνωσε «μηδέν» εγχώ
ρια κρούσματα σε όλη τη χώρα την 
Τετάρτη, δείγμα της επιτυχημένης 
αντιμετώπισης της κρίσης. Ωστόσο, 
η καταγραφή 34 νέων κρουσμά
των σε Κινέζους που επέστρεψαν 
από το εξωτερικό γεννά φόβους 
για δεύτερο κύμα έξαρσης του 
Covid-19 τις προσεχείς εβδομάδες 
τόσο στην Κίνα όσο και στη Νότια 
Κορέα, που έχει επίσης αντιμετω
πίσει υποδειγματικά την επιδημία 
τις τελευταίες εβδομάδες. Ανάλογα 
εύσημα εισπράττει η Σιγκαπούρη, 
χάρις στην τακτική να περιορίζει 
σε νοσοκομεία όλους τους (313 
μέχρι στιγμής) ασθενείς της, ανε
ξαρτήτως βαρύτητας συμπτωμά
των , με αποτέλεσμα μέχρι χθες να 
μην είχε θρηνήσει ούτε ένα νεκρό! 
Βρίσκεται όμως κι αυτή στο «μάτι» 
του δεύτερου κύματος, όπως και 
η Ιαπωνία.

Η τελευταία -διοργανώτρια των 
Ολυμπιακών Αγώνων, που βρίσκο
νται στον αέρα- ανακοίνωσε μό
λις 3 νέα κρούσματα την Τετάρτη, 
με τον συνολικό αριθμό τους στη 
Χώρα του Ανατέλλοντος Ηλιου να 
φτάνει τα 924. Οι Αρχές της νήσου 
Χοκάιντο, όπου καταγράφηκαν 154 
κρούσματα, αποφάσισαν να άρουν

□ ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ
jpapadatos@e-typos.com

την κατασταση έκτακτης αναγκης, 
που ίσχυε από τον Φεβρουάριο, 
με το σκεπτικό ότι η εξάπλωση 
της ασθένειας δείχνει να φτάνει 
στο τέλος της. Κάλεσαν, ωστόσο, 
τον κόσμο να παραμείνει στα σπί
τια του.

Η Κίνα διανύει την πιο κρίσιμη 
καμπή, καθώς μετά τη σταθερο
ποίηση των θανάτων στους 3.245 
(ελάχιστα περισσότερους από 
την Ιταλία) και των κρουσμάτων 
σε λιγότερα από 81.000, εκ των 
οποίων 65.000 έχουν ιαθεί, κα
λείται να διαχειριστεί με αυστηρές 
καραντίνες το επερχόμενο κύμα 
«εισαγόμενων» ασθενών. Σχεδόν 
στο σύνολό τους πρόκειται για Κι
νέζους του εξωτερικού, που επα- 
ναπατρίζονται από τις νέες θερμές 
εστίες της νόσου, Ευρώπη, Αμερική 
και Ωκεανία.

Στη Νότια Κορέα, εξάλλου, ση
μειώθηκε χθες απότομη αύξηση 
των κρουσμάτων κατά 152 -αδι
ευκρίνιστο πόσα εισαγόμενα. Τα 
πιο ανησυχητικά νέα ήλθαν από το 
εγχώριο επίκεντρο της νόσου, την 
Νταεγκού, όπου 74 τρόφιμοι μιας 
κλινικής βρέθηκαν θετικοί.

Ως τώρα οι Αρχές της Σεούλ 
είχαν αντιμετωπίσει επιτυχώς την 
επιδημία του Covid-19 εντοπίζο
ντας γρήγορα τα μολυσμένα άτομα

Κερδίζει 
τη μάχη κατά 
του κορονοϊού 
το «μοντέλο» 
tns Σιγκαπούρη, 
που δεν έχει ούτε 
ένα νεκρό.
Μόνο 3 κρούσματα 
ανακοίνωσε x0es 
η Ιαπωνία

μέσα από οριζόντια τεστ σε μεγά
λο αριθμό δειγμάτων και βάζοντάς 
τους σε απομόνωση. Ετσι η Ν. 
Κορέα δεν χρειάστηκε να επιβάλει 
γενικό λουκέτο, όπως η Ιταλία και 
η Ισπανία.

Ακόμη πιο αποτελεσματικό χα
ρακτηρίστηκε το μοντέλο της Σι
γκαπούρης, που κινδυνεύει κι αυτή 
από το δεύτερο κύμα, καθώς χθες 
ανακοίνωσε 47 νέα κρούσματα - 
τα 33 από το εξωτερικό. Το «σι- 
γκαπουριανό μοντέλο» βασίστηκε 
σε άμεσο νοσοκομειακό εγκλεισμό 
των θετικών κρουσμάτων, απο
κλεισμό από τους συγγενείς τους, 
σύντομο εντοπισμό των κοντινών 
τους επαφών και αυστηρή τήρη
ση της 14ήμερης καραντίνας. Ετσι 
στην «Ελβετία της Απω Ανατολής» 
δεν χρειάστηκε -μέχρι στιγμής- να 
επιβληθούν δρακόντειες απαγο
ρεύσεις κυκλοφορίας. Η χώρα 
πήρε μέτρα από τον Ιανουάριο, 
πολύ πριν από τους συναγερμούς 
του ΠΟΥ, ενώ αξιοποίησε και την 
εμπειρία της επιδημίας του SARS, 
το 2002-2003.

Στη χειρότερη θέση από τις 
χώρες της περιοχής βρίσκεται η 
Μαλαισία, με 710 κρούσματα. Η 
επιδημία κορυφώθηκε ύστερα από 
μια θρησκευτική συνάθροιση στην 
Κουάλα Λουμπούρ, με συνέπεια η 
κυβέρνηση να θερμοπαρακαλέσει 
τον κόσμο να αυτοπεριοριστεί στις 
οικίες του. ■
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1  Ξέχασαν την ιδιωτική υγεία
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Επιφάνεια: 62.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξέχασαν
την ιδιωτική υγεία
Ολόκληρη η κοινωνία και τα πολιτι
κά κόμματα επικροτούν την απόφαση 
της κυβέρνησης να ενισχύσει και να 
θωρακίσει τα δημόσια νοσοκομεία.

Οι αρμόδιοι δεν πρέπει να 
ξεχνούν ότι για να θωρακιστεί ολό
κληρο το σύστημα απαιτούνται πρω
τοβουλίες στήριξης και για τους παρό- 
χους υγείας. Είναι εκτός πραγματι
κότητας η επιβολή ΦΠΑ13% στους 
παρόχους υγείας.Για όσο διάστη
μα διαρκέσει ο εφιάλτης του κορω- 
νοϊού θα έπρεπε να γίνει μετάταξη 
στη χαμηλή κλίμακα δηλαδή στο 6%.

Απαιτούνται επίσης και άλλες 
παρεμβάσεις όπως αναστολή κατα- 
Βολήςτουοίονν back μέχρι να προχω
ρήσει η δοσοποίηση των 120 δόσεων 
που έχει ψηφιστεί από τον Δεκέμβριο 
και δεν έχει εφαρμοστεί ακόμα, να 
εξοφλούν τα ληξιπρόθεσμα από τον 
ΕΟΠΥΥ και να μην απαιτείται φορο
λογική και ασφαλιστική ενημερότη
τα για την πληρωμή των παροχών 
υγείας όοο διαρκεί η κρίση.
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1  Αρνητικό το βρέφος που γεννήθηκε από μητέρα
θετική στον κορωνοϊό

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

20-03-2020

Επιφάνεια: 130.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Αρνητικό το βρέφος που γεννήθηκε 
από μητέρα θετική στον κορωνοϊό

Χ
αμόγελα μοιράζει εν μέσω πανδη
μίας, η είδηση ότι γεννήθηκε το 
πρώτο βρέφος από μητέρα με κο- 
ρωνοϊό στην Ελλάδα και σύμφωνα με 

τους ειδικούς δεν του μετέδωσε τον ε
πικίνδυνο ιό.
Ο μαιευτήρας Γιώργος Χρέλιας που 
πραγματοποίησε την γέννα αλλά και η 
Σοφία Καλανταρίδου, διευθύντρια της 
Γ’ μαιευτικής Κλινικής του νοσοκομείου 
"Αττικόν", εξήγησαν ότι η επίτοκος δια- 
γνώστηκε θετική στο Θριάσιο και μετα
φέρθηκε για τον τοκετό στο ΑΤΤΙΚΟΝ 
που είναι νοσοκομείο αναφοράς και εί
χε όλη την απαραίτητη υποδομή για να 
ολοκληρωθεί η γέννα με ασφάλεια. 
"Ήταν μια πρωτόγνωρη εμπειρία", δή
λωσε ο κ. Χρέλιας περιγράφοντας πως 
φορούσε μια ολόσωμη στολή "σαν α
στροναύτης", τρία γάντια, γυαλιά. Παρά 
τις δυσκολίες, ο τοκετός ολοκληρώθη
κε χωρίς καμία επιπλοκή με καισαρική 
σε μία περίπου ώρα.
Ακολούθως βγήκε αρνητικό το προκα
ταρκτικό τεστ για κορωνοϊό στο βρέφος 
και αναμένεται να γίνει και το κανονικό 
τεστ για να πιστοποιηθεί 100% ότι δεν 
του έχει μεταδοθεί ο ιός.
Η κ. Καλαντερίδου τόνισε ότι στο ΑΤΤΙ
ΚΟΝ έχει δημιουργηθεί ένας ειδικός 
χώρος για τοκετούς που θα λειτουργεί 
για όσο διάστημα χρειαστεί. Ευχαρί
στησε όλο το προσωπικό που συνέβα
λε για να γίνουν όλα σωστά και με α
σφάλεια.
Αναφέρει μάλιστα ότι επικοινώνησε μα
ζί της και ο πρωθυπουργός Κυριάκος

Μητσοτάκης, ο οποίος ενδιαφέρθηκε 
για την υγεία της μητέρας και του βρέ
φους και συνεχάρη το προσωπικό του 
Νοσοκομείου.

Η ΠΟΕΔΗΝ καταγγέλλει 
τα μέτρα του ΕΟΔΥ για 

το υγειονομικό προσωπικό 
Την διαφωνία της με τα μέτρα "μηδενι
κής", όπως αναφέρει, προφύλαξης για 
τον κοροωνοϊό που αποφάσισε ο ΕΟ- 
ΔΥ για το υγειονομικό προσωπικό, εκ
φράζει η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ).
Υπενθυμίζεται ότι ο χρόνος κατ’ οίκον 
περιορισμού προσωπικού του ΕΣΥ που 
ήρθε σε επαφή με κρούσματα μειώθηκε 
από 14 μέρες σε 7 μέρες.
Η ΠΟΕΔΗΝ καταγγέλλει ότι πλέον οι υ
γειονομικοί που έχουν εκτεθεί, εάν δεν 
εμφανίζουν συμπτώματα, δεν θα τίθε
νται σε κατ’ οίκον περιορισμό ούτε θα 
γίνεται εργαστηριακός έλεγχος.

Κλείνει ως τις 30 Μαρτίου 
το Άγιο Όρος

Η διοίκηση του Αγίου Όρους αποφάσι
σε την αναστολή εισόδου επισκεπτών- 
προσκυνητών στη χερσόνησο του Άθω, 
έως τις 30 Μαρτίου, εξαιρουμένων των 
ενταύθα εργαζομένων και των απαραί
τητων επαγγελματιών.
Η απόφαση καλεί τις αρχές και τις υπη
ρεσίες στο Άγιο Όρος για τη συμμόρ
φωση τους στις οδηγίες των ανωτέρων 
Ιερών Σωμάτων και της Διοικήσεως του 
Αγίου Όρους, καθώς και κάθε κυβερνη
τικές εντολής ή οδηγίας.
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1  Κραυγή αγωνίας
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Επιφάνεια: 182.26 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Κραυγή aycovias από tous ανθρώπουε 
του δημόσιου Συστήματοβ Υγείαε

“ΠΑΜΕΣΑΝ τα πρόβατα στη σφαγή”: η κραυγή αγωνίας ανή
κει στη νοσηλεύτρια στο νοσοκομείο Παμμακάριστος, Μάρθα 
Μαρκοπούλου και αποτυπώνει όλη την αγωνία των ανθρώ
πων του Δημοσίου Συστήματος Υγείας, που δίνουν στην πρώ
τη γραμμή τον αγώνα κατά της πανδημίας. Δεν είναι τυχαίο ότι 

πολλαπλασιάζονται οι καταγγελίες από τις 
συνδικαλιστικές οργανώσεις και τα συλλο
γικά όργανα των εργαζομένων στα δημόσια 
νοσοκομεία σχετικά αφενός με τα κρούσμα
τα μεταξύ του προσωπικού των νοσοκομεί
ων και αφετέρου με τα δομικά προβλήματα 
που έρχονται επιτακτικά στο προσκήνιο. Ο 
αριθμός των κρουσμάτων μεταξύ των εργα
ζομένων στα δημόσια νοσοκομεία αυξάνε
ται, δημιουργώντας μεγάλες ανησυχίες για 
τις επόμενες εβδομάδες, κατά τις οποίες θα 
χρειαστεί στο έπακρο το πλήρες δυναμικό 
του δημόσιου συστήματος υγείας. Ενδει
κτική είναι η καταγγελία του προέδρου της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκου, που μόνο 
φιλικά προσκείμενος προς την Αξιωματι

κή Αντιπολίτευση μπορεί να χαρακτηριστεί, ότι το ιατρονοση
λευτικό προσωπικό με κορωνοϊό αντί να τεθεί σε καραντίνα, 
συνεχίζει να υπηρετεί κανονικά τους ασθενείς και μάλιστα εκεί
νων των ευπαθών ομάδων. Αλλά και ο πρόεδρος των εργαζο
μένων στον Αγ. Σάββα, έκανε έκκληση για τα μέτρα ασφαλείας, 
θέτοντας το θέμα έλλειψης μασκών ενώ πολλαπλασιάζονταν τα 
κρούσματα στο προσωπικό των νοσοκομείων σε όλη τη χώρα.

Παράλληλα με ανοικτή επιστολή της προς τον Πρωθυπουρ
γό, η Ομοσπονδία Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδος, αναδει- 
κνύει τις δομικές δυσλειτουργίες που χρήζουν άμεσης αντιμε
τώπισης. Απαντώντας στο διάγγελμα Μητσοτάκη της Τρίτης, 
απέρριψαν τον πρωθυπουργικό υπαινιγμό περί “οικονομικού 
ανταλλάγματος”, γράφοντας ότι κατά του “αόρατου εχθρού” χρει
άζεται “στρατιώτες (μόνιμο προσωπικό), επιθετικά όπλα (ανα
πνευστήρες και κλίνες ΜΕΘ), αμυντικά όπλα (ατομικά μέσα 
προστασίας για το υγειονομικό προσωπικό ώστε να μην βγει 
εκτός μάχης)”, θα απαντήσει ο κ. Μητσοτάκης;

ΕΛΕΝΗ ΤΣΕΡΕΖΟΛΕ
htserezole@gmail.com
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1  Πώς χειροκροτούν οι κροκόδειλοί;
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
20-03-2020

Επιφάνεια: 242.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Πώδ χειροκροτούν οι κροκόδειλοί;
ΟΙ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΟΙ γιατροί και οι νοσηλευτές βρίσκονται στην 
πρώτη γραμμή της μάχης κατά του κορωνοϊού και έχουν αναδει- 
χθεί στους ήρωες των ημερών μας. Η καθολική αναγνώριση της 
κοινωνίας προς τους υγειονομικούς φάνηκε, εξάλλου, με τα προ
χθεσινά χειροκροτήματα προς όλους όσοι κάνουν ηρωικές προ
σπάθειες και υπερβαίνουν εαυτούς για να κρατήσουν υγιείς και 
ασφαλείς όλους εμάς, θα περίμενε, λοιπόν, κανείς από την κυβέρ

νηση να προσέχει σαν τα μάηα της όλους όσοι 
ανήκουν στην εμπροσθοφυλακή της μάχης για 
την διαφύλαξη της δημόσιας υγείας.

Κι όμως, συμβαίνει το ακριβώς αντίθετο: 
οι ηρωικές τους προσπάθειες δεν εκημώνται, 
αλλά αντιμετωπίζονται σχεδόν απαξιωπκά. 
Ως γνωστόν, οι ειδικοί λένε ότι τα συμπτώ
ματα του κορωνοϊού μπορούν να εμφανι
στούν και την 10η ή την 11η ημέρα. Για τον 
λόγο αυτό, εξάλλου, οι επιστήμονες συνι- 
στούν σε όποιον υποψιάζεται ότι μπορεί να 
κόλλησε τον ιό, να μπει σε καραντίνα για 14 
ημέρες. Κι όμως, οι υγειονομικοί που έρχο
νται καθημερινά σε επαφή με τον κορωνοϊό 
έχουν περιθώριο μόλις για 7ήμερο καραντί
να -«επειδή τους χρειαζόμαστε», όπως λένε 
κυνικά από την κυβέρνηση. Με άλλα λόγια, 

διακινδυνεύουν την υγεία των υγειονομικών, επειδή το ΕΣΥ λει
τουργεί οριακά. Δεν είναι τυχαίο, άλλωστε, ότι το 11% των εργα
στηριακά διαπιστωμένων κρουσμάτων στην Ελλάδα είναι υγει
ονομικοί, ενώ σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ ήδη 54 υγειονομι
κοί νοσούν και άλλοι 300 βρίσκονται σε κατ’ οίκον περιορισμό. 
Αυτό, λοιπόν, πήγαν να πουν χθες οι νοσοκομειακοί γιατροί που 
συγκεντρώθηκαν έξω από το υπουργείο Υγείας -τηρώντας τα προ- 
φυλακτικά μέτρα περί συναθροίσεων. Οι γιατροί απαίτησαν προ
σλήψεις στο δημόσιο σύστημα υγείας, αλλά και επίταξη κλινικών, 
κρεβατιών και ΜΕΘ του ιδιωτικού τομέα. Όμως, αντί να γίνουν 
δεκτά τα αιτήματά τους, έγινε γνωστό ότι ο υπουργός Υγείας απέ
φυγε να τους συναντήσει λόγω κορωνοϊού, αλλά περιορίστηκε να 
τους ενημερώσει ότι σε συνεργασία με γνωστή αλυσίδα καφέ, θα 
μπορεί κάθε υγειονομικός να παίρνει έναν καφέ ή έναν χυμό καθη
μερινά δωρεάν. Παράλληλα, ο πρωθυπουργός επιχείρησε να τους 
«εξευμενίσει» εξαγγέλλοντας έκτακτο δώρο Πάσχα -δηλαδή ένα 
500άρικο ή 700άρι για τον καθένα και την καθεμία.

Αυτά, λοιπόν, είναι τα δεδομένα. Έτσι, για να ξέρουμε ποιοι 
χειροκροτούσαν ειλικρινώς την περασμένη Κυριακή και ποιοι 
ακόμη υποκρίνονται, χύνοντας κρο
κοδείλια δάκρυα για τους 
«ήρωες γιατρούς και νοση
λευτές».

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΕΛΙΓΓΩΝΗΣ
g melingonis@kontrachannel.gr
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